§. LIII. Acquiritur juspatronatus per constructionem, si quis videlicet ære suo Ecclesiam edificavit (1); per fundationem, si quis fundum ad Ecclesiam construendam præbuit; per dotationem, si quis dotem dedit aptam, & idoneam, per quam consultum sit sumptibus, quos Ecclesia conservatio, & Ministri postulant (2). Qui hæc tria unus præstitit, is unus quoque patronus efficitur; at cum alter Ecclesiam excitavit, alter fundum, & alter dotem dedit, omnes juspatronatus consequuntur.

tur (3) modo cum Episcopi consensu ædificata Ecclesia fuerit (4).

(1) *Can. 26. §1. 32. 33. c. 16. §. 7., cap. 25. de Jurepatr.*, Conc. Tridentinum *Sess. 14. cap. 12., et Sess. 25. c. 9. de Reform.* Atque hæc quidem, quam sequitur, communis opinio est, quod tribus hæc modis, constructione scilicet, fundatione, dotatione acquiritur juspatronatus, adeo ut si tres fuerint, quorum alter ecclesiam ære suo ædificaverit, alter fundum, alter dotem dederit, omnes juspatronatus consequantur. Quidam tamen sunt, qui fundi donatione illud adquire negant, agentes, fundationem, quam canones memorant, esse constructionem, non fundi donationem, & aliquem esse vix posse, qui in alieno fundo ecclesiam ædificet. Quæ sententia est Francisci de Roye *ad tit. de Jurepatr. cap. 13.*, Van-Espeñii *Jus Eccles. univers. par. 2. tit. 25. cap. 3. num. 6. et seq.*, & aliorum quorundam. Ego facile do, & concedo, interdum constructionem cum fundatione confundi, atque omnes, ut plurimum, in suo, non in alieno fundo ecclesiam ædificare. Sed si quis in alieno ædificet, cur non acquirere debet juspatronatus, qui fundum dedit, sine quo Ecclesia ædificari non potest? Neque certum est, quod canones, qui de fundatione loquuntur, omnes ad constructionem referendi sint; imo vero in *Can. 4. caus. 18. §. 2. satis perspicue jus presentandi possessionis domino adscribitur.*

(2) Non omnem tamen dotationem, aut constructionem satis esse ad acquirendum juspatronatus, perspicue docet Synodus Tridentina *cit. Sess. 25. cap. 9.* cum statuit, ut "Patronatus quicunque... acquisitis à quadraginta annis citra; & in futurum acquirendi sui ex augmento dotis, sed nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate Sedis Apostolicæ, ab iisdem Ordinariis, uti delegatis, ut supra, qui nullius in his facultatibus, aut privilegiis impediuntur, diligenter cognoscantur; & quos non reperierint, ob maxime evidentem ecclesiæ, vel beneficii, seu dignitatis necessitatem legitime constitutos esse, in totum revocent." Ita si qui Ecclesiæ non satis dotatæ incrementum dotis attribuit, bene is quidem de Ecclesiæ merito habetur, sed patronus non efficitur.